
 

Pagina 1 di 6 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N.3 DI NUORO 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. __________ DEL ____/____/________ 

 
 

Proposta n. 939 del 29/07/2024 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC QUALITÀ, GOVERNO CLINICO E GESTIONE DEI PROCESSI 
CLINICI E LOGISTICI 

 

 
 

OGGETTO:  
dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro.  
 

 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’Istruttore   Dott.ssa Carla Piga  

Il Responsabile del Procedimento e 
  

Direttore della SC Qualità, governo 
clinico e gestione dei processi clinici 
e logistici 
 

  Dott. Gianluca Doa  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro 
 
      SI [   ]                    NO [ X ]                 DA ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 

 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI [   ]                           NO [ X ] 
     

Approvazione del Regolamento Aziendale dei Gruppi Interdisciplinari di Cure (GIC)

Utente
Font monospazio
877                         31     07      2024 



 

Pagina 2 di 6 

IL DIRETTORE GENERALE DELL’ASL N. 3 DI NUORO 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. n. 24 del 11/09/2020 della Regione Sardegna recante “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 

10/2006, della L.R. n. 23/2014 e della L.R. n. 17/2016 e di ulteriori norme di settore”; 

DATO ATTO 

- che con DGR n. 46/25 del 25/11/2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. n. 24/2020, è stata costituita 

l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 3 di Nuoro a far data dal 1° gennaio 2022 con sede 

legale in Nuoro, in Via Amerigo Demurtas n. 1; 

- che con DGR n. 51/39 del 30/12/2021 si è provveduto alla nomina del Dott. Paolo Cannas, quale 

Direttore Generale della ASL di Nuoro come da legge regionale n. 24 del 11/09/2020, art. 47; 

- che con Deliberazione n. 01 del 05/01/2022, del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro si è 

preso atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore Generale 

dell’ASL di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 358 del 29/07/2022 con la quale è stato nominato 

il Direttore Sanitario nella persona del Dott. Serafinangelo Ponti; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 29/07/2022 con la quale è stato nominato 

il Direttore Amministrativo nella persona del Dott. Francesco Pittalis; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro, n. 1149 del 28/12/2023 con 

la quale si è conferito l’incarico di Direttore della Struttura Complessa Qualità, Governo Clinico e 

Gestione dei Processi Clinici e Logistici, afferente all’Area di Direzione dell’ASL n. 3 di Nuoro, al 

Dott. Gianluca Doa; 

PREMESSO che la Delib.G.R. della Regione Autonoma della Sardegna n. 38/49 del 17/11/2023 

recante “Livelli e strumenti della rete oncologica regionale” prevede che le Aziende Sanitarie 

coinvolte nella suddetta rete formalizzino la composizione dei Gruppi Interdisciplinari di Cure 

oncologiche (GIC) e i ruoli di coordinatore e case manager con apposita deliberazione; 



 

Pagina 3 di 6 

CONSIDERATO che i Gruppi Multidisciplinari Cure rappresentano un modello cui ispirarsi come 

luogo privilegiato ove i diversi professionisti possano confrontarsi in incontri periodici e sistematici 

per la discussione collegiale dei casi clinici venuti all'osservazione; 

VISTA l'Intesa Stato-Regioni n. 16/CSR del 26 gennaio 2023, concernente il Piano Oncologico 

nazionale: documento di pianificazione e indirizzo per la prevenzione e il contrasto del cancro 

2023-2027”; 

VISTI 

- l’Allegato 2 dell’Intesa Stato-Regioni del 30/10/2014, n. 144, “Guida per la costituzione di reti 

oncologiche regionali”; 

- il Decreto Ministeriale 2 aprile 2015, n. 70 “Regolamento recante definizione degli standard 

qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all'assistenza ospedaliera”; 

- la Deliberazione della Giunta regionale della Regione Autonoma della Sardegna n. 4/25 del 

30/01/2018 recante “Primi indirizzi per lo sviluppo di un programma e di un modello organizzativo 

della rete oncologica regionale”; 

- la Conferenza Stato–Regioni del 17/04/2019 “Revisione delle Linee Guida organizzative e delle 

raccomandazioni per la Rete Oncologica che integra l’attività ospedaliera per acuti e post acuti con 

l’attività territoriale”; 

DATO ATTO che con Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL Nuoro, n. 666 del 29/12/2022 

è stata approvata la proposta progettuale del Centro di Accoglienza Servizi del paziente 

oncologico, la cui Struttura Semplice Dipartimentale è individuata nell’Atto Aziendale di cui alla 

Deliberazione n. 88 del 21/02/2023; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1159 del 29/12/2023 recante “Approvazione 

Percorsi Diagnostico Terapeutico Assistenziali (PDTA)” e i suoi allegati riguardanti i percorsi 

oncologici: 

• Allegato n. 1 PDTA Neoplasie Mammarie; 

• Allegato n. 2 PDTA K Colon; 

• Allegato n. 7 PDTA K Cervice; 

• Allegato n. 8 PDTA K Prostata; 

• Allegato n. 11 PDTA Melanoma; 

• Allegato n. 12 PDTA Mieloma; 

RICHIAMATA la già citata DGR n. 38/49 del 17/11/2023 avente per Oggetto: “Livelli e strumenti 

della Rete oncologica regionale” e suoi allegati: 

• Allegato n. 1 - Piano della Rete oncologica regionale; 

• Allegato n. 2 - GIC Gruppo interdisciplinare di cura oncologico Regolamento, 

• Allegato n. 3 - Centro Accoglienza e Supporto/Servizi (CAS)- Regolamento; 



 

Pagina 4 di 6 

• Allegato n. 4 - Linee di indirizzo PDTA oncologici; 

RITENUTO 

- essenziale formalizzare e regolamentare l’attività dei suddetti GIC già esistenti e operanti; 

- opportuno definire il percorso e la gestione del paziente Oncologico all’interno della Asl Nuoro; 

- opportuno definire e tracciare l’attività svolta dal C.A.S. e dai GIC; 

- opportuno ridefinire la costituzione dei preesistenti Gruppi Interdisciplinari Cure per le seguenti 
patologie: 

• patologie neoplastiche mammarie;  

• patologie neoplastiche del tratto gastroenterico; 

• patologie neoplastiche ginecologiche; 

• patologie neoplastiche urologiche; 

• dermatologia oncologica;  

• mielomi; 

CONSIDERATA la necessità di recepire i sopraindicati elementi nei seguenti due documenti che si 

allegano al presente atto, per formarne parte integrante e sostanziale: 

 Allegato A: GIC - Regolamento; 

 Allegato B: GIC - Elenco Nominativi 

 

 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Serafinangelo Ponti  

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Francesco Pittalis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 FAVOREVOLE [ X ]  FAVOREVOLE [ X ] 

 CONTRARIO [    ]  CONTRARIO [    ] 

 NON NECESSARIO [    ]  NON NECESSARIO [    ] 



 

Pagina 5 di 6 

DELIBERA 

 

per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente, 

DI COSTITUIRE i Gruppi Interdisciplinari Cure oncologiche (GIC) come modello organizzativo 
multidisciplinare aziendale; 

DI RIDEFINIRE la composizione e le modalità organizzative dei preesistenti Gruppi Interdisciplinari 

Cure per le seguenti patologie 

• Patologie Neoplastiche Mammarie;  

• Patologie Neoplastiche del Tratto Gastroenterico; 

• Patologie Neoplastiche Ginecologiche; 

• Patologie Neoplastiche Urologiche; 

• Dermatologia Oncologica;  

• Mielomi; 

DI PREVEDERE per tutti i GIC aziendali la possibilità di richiedere la consulenza di Operatori di 

qualsiasi disciplina coinvolta nel percorso assistenziale in discussione, appartenenti all’ASL Nuoro 

o esterni; 

DI DEMANDARE alla Struttura Complessa Qualità, Governo clinico e gestione dei processi clinici 

e logistici il controllo del rispetto del Regolamento e il monitoraggio periodico delle attività; 

DI TRASMETTERE, per gli adempimenti di competenza, copia del presente atto alle Direzioni 

Mediche dei P.O. dell’ASL Nuoro, a tutte le Strutture di Assistenza e alla SC Affari Generali e 

Legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 3 di 

Nuoro. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE DELL’ASL N. 3 DI NUORO 

Dott. Paolo Cannas 

 



 

Pagina 6 di 6 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Allegato A – GIC - Regolamento  

 Allegato B – GIC - Elenco Nominativi  

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Nessuno. 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 

Socio-Sanitaria Locale n. 3 Nuoro dal ______________ al _______________ 
 

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato 

______________________________________________________________ 

 

Utente
Font monospazio
31.07.2024                  15.08.2024




